
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2024 г. Красноярск № 245-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.04.2023 № 324-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на оснащение мест для занятий физической культурой 
на открытом воздухе и проведения тестирования населения в соответствии 
с требованиями Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО)»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом 3 статьи 10 
Закона Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных 
отношениях в Красноярском крае», постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 518-п «Об утверждении государственной 
программы Красноярского края «Развитие физической культуры и спорта», 
постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2015 № 495-п 
«Об утверждении Правил формирования, предоставления и распределения 
субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований
Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 20.04.2023 № 324-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на оснащение мест для занятий физической культурой 
на открытом воздухе и проведения тестирования населения в соответствии 
с требованиями Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне» (ГТО)» следующие изменения:

в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам
муниципальных образований Красноярского края на оснащение мест 
для занятий физической культурой на открытом воздухе и проведения 
тестирования населения в соответствии с требованиями Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО): 

в пункте 7:
в абзаце первом слова «в 2023 году в срок с 24 по 28 апреля

(включительно), а в дальнейшем, начиная с 2024 года» исключить; 
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) справкой местной администрации муниципального образования 

Красноярского края о характеристиках малой спортивной площадки



2

с указанием прогноза результата использования субсидии, содержащей 
следующие сведения:

а) характеристики площадки: существующая (с описанием ее 
действующего назначения) или вновь создаваемая;

б) адрес;
в) площадь (кв. м);
г) единовременная пропускная способность (количество человек), 

рассчитанная в соответствии с Методическими рекомендациями о применении 
нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской 
Федерации в объектах физической культуры и спорта, утвержденными 
приказом Министерства спорта Российской Федерации от 21.03.2018 № 244 
(для существующих площадок -  действующая и после монтажа спортивно
технологического оборудования с указанием причин изменения);

д) ожидаемый прирост доли населения, принявшего участие 
в выполнении нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО, от общей 
численности населения муниципального образования Красноярского края 
в году получения субсидии;»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) отчетом по форме федерального статистического наблюдения 

№ 2-ГТО «Сведения о реализации Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)», утвержденной приказом 
Федеральной службы государственной статистики от 27.11.2023 № 606 
«Об утверждении формы федерального статистического наблюдения № 2-ГТО 
«Сведения о реализации Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО)» (далее -  Приказ Росстата от 27.11.2023 
№ 606) с указаниями по ее заполнению», в случае предоставления заявки для 
участия в конкурсе городским или сельским поселением Красноярского края.»;

в абзаце пятнадцатом слова «Федеральным законом от 06.04.2011 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи» заменить словами «Федеральным законом 
от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи (далее -  Федеральный закон 
№ 63-ФЗ)»;

в абзацах шестнадцатом, семнадцатом слова «Федерального закона 
от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» заменить словами 
«Федерального закона № 63-ФЗ»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Министерство осуществляет рассмотрение заявок на участие 

в конкурсе в срок не позднее 15 рабочих дней со дня, следующего за днем 
окончания срока подачи заявок на участие в конкурсе, заявок на участие 
в повторном конкурсе -  не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего 
за днем окончания срока подачи заявок, после чего принимает решение 
о допуске или об отказе в допуске заявок к участию соответственно в конкурсе, 
повторном конкурсе.

Итоги рассмотрения заявок оформляются приказом Министерства в срок, 
указанный в абзаце первом настоящего пункта Порядка.»;

пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. При оценке заявок, допущенных к участию в конкурсе (повторном 

конкурсе), Министерство руководствуется:



3

1) по критерию, указанному в подпункте 1 пункта 12 Порядка, -  
сведениями, содержащимися в графе 4 строки 20 раздела 2 представленных 
в Министерство местной администрацией муниципального образования 
Красноярского края годовых формах федерального статистического 
наблюдения № 1-ФК «Сведения о физической культуре и спорте» (приказ 
Федеральной службы государственной статистики от 29.12.2023 № 709 
«Об утверждении формы федерального статистического наблюдения 
с указаниями по ее заполнению для организации Министерством спорта 

Российской Федерации федерального статистического наблюдения в сфере 
физической культуры и спорта»), и сведениями о численности населения 
соответствующего муниципального образования Красноярского края 
по состоянию на 1 января года, предшествующего году подачи заявки, и года, 
предшествующего ему соответственно (на основе данных Федеральной службы 
государственной статистики);

2) по критерию, указанному в подпункте 2 пункта 12 Порядка, -  
сведениями, содержащимися в электронной базе данных, относящихся 
к реализации комплекса ГТО (Приказ Министерства спорта Российской 
Федерации от 31.03.2016 № 366 «Об утверждении Порядка создания и ведения 
электронной базы данных, относящихся к реализации Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), 
а также перечня сведений, подлежащих включению в нее»), и сведениями 
о численности населения соответствующего муниципального образования 
Красноярского края по состоянию на 1 января года, предшествующего году 
подачи заявки, и года, предшествующего ему соответственно (на основе 
данных Федеральной службы государственной статистики);

3) по критерию, указанному в подпункте 3 пункта 12 Порядка, -  
сведениями, содержащимися в графе 3 строки 39 раздела 4 представленных 
в Министерство местной администрацией муниципального образования 
Красноярского края формах федерального статистического наблюдения 
№ 2-ГТО «Сведения о реализации Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» (Приказ Росстата от 27.11.2023 
№ 606), и сведениями о численности населения соответствующего 
муниципального образования Красноярского края по состоянию на 1 января 
года, предшествующего году подачи заявки, и года, предшествующего ему 
соответственно (на основе данных Федеральной службы государственной 
статистики).»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. По итогам оценки заявок в срок, указанный в абзаце первом 

пункта 12 Порядка, Министерство формирует предложения о распределении 
субсидий в виде рейтинга заявок, набравших количество баллов 
от наибольшего к наименьшему (далее -  рейтинг), по форме согласно 
приложению № 2 к Порядку и направляет их в Правительство Красноярского 
края в качестве приложения к пояснительной записке к проекту постановления 
Правительства Красноярского края, указанного в абзаце первом пункта 15 
Порядка (по результатам конкурса), в абзаце втором пункта 15 Порядка 
(по результатам повторного конкурса).



4

При равенстве итоговых баллов приоритет отдается заявкам, 
поступившим ранее других.

Предложения о распределении субсидий готовятся в соответствии 
со следующей методикой распределения субсидий между муниципальными 
образованиями Красноярского края:

И  ](fin)

Vcy6.i = Vcy6. - X (Уистр.т - Удол.РБО.т) - X (V нер.суб.п.- £  (Уистр.т - Удол.РБО.т))

УсубЛ < 100,00 руб. => Усубл 33 0,00 руб.,

где:
Усубл -  объем субсидии, предоставляемой бюджету муниципального 

образования Красноярского края, заявка которого занимает i-ю позицию 
в рейтинге;

Vcy6. -  общий объем субсидий, предусмотренный законом Красноярского 
края о краевом бюджете на текущий финансовый год и плановый период, 
подлежащий распределению на текущий год (при проведении распределения 
по итогам конкурса); разница между общим объемом субсидий, 
предусмотренным законом Красноярского края о краевом бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период, подлежащим распределению в текущем 
финансовом году, и объемом субсидий, распределенным бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края в соответствии 
с постановлением Правительства Красноярского края, указанным в абзаце 
первом пункта 15 Порядка (при проведении распределения по итогам 
повторного конкурса);

Vncrp.m -  объем финансирования согласно заявке, необходимый 
на оснащение мест для занятий физической культурой на открытом воздухе 
и проведения тестирования населения в соответствии с комплексом ГТО, 
за счет средств субсидии и средств бюджета муниципального образования 
Красноярского края, заявка которого занимает в рейтинге позицию от первой 
до предшествующей i-й позиции;

^ дол.рбо.ш -  размер долевого финансирования за счет средств местного 
бюджета расходов на оснащение мест для занятий физической культурой 
на открытом воздухе и проведения тестирования населения в соответствии 
с требованиями комплекса ГТО, определенный в зависимости от уровня 
расчетной бюджетной обеспеченности муниципального образования 
Красноярского края после выравнивания, заявка которого занимает в рейтинге 
позицию от первой до предшествующей i-й позиции;

У нер.суб.п -  общий объем субсидии, не распределенный бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края, предшествующий 
i-й позиции;

i(fin) -  последняя позиция в рейтинге.



5

При подготовке предложений о распределении субсидий объем субсидии 
округляется в меньшую сторону до полной сотни рублей. Остаток относится 
на долевое финансирование соответствующего местного бюджета.

В случае если общий объем субсидии, не распределенный бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края, предшествующих 
i-й позиции, менее объема финансирования, указанного в заявке, 
за исключением размера долевого финансирования за счет средств местного 
бюджета, субсидия предоставляется бюджету муниципального образования 
Красноярского края в размере нераспределенного остатка субсидии.»;

пункты 19, 20 изложить в следующей редакции:
«19. Расходование средств субсидии производится на закупку и монтаж 

спортивно-технологического оборудования для создания малых спортивных 
площадок для занятий физической культурой на открытом воздухе 
и проведения тестирования населения в соответствии с требованиями 
комплекса ГТО и перечнем спортивно-технологического оборудования, 
утвержденным приказом Министерства не позднее срока, указанного 
в пункте 16 Порядка.

20. Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на 
казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету 
и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального 
казначейства по Красноярскому краю, для последующего перечисления 
в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований, в течение 
20 рабочих дней со дня представления местной администрацией 
соответствующего муниципального образования Красноярского края 
в Министерство на бумажном носителе нарочным, посредством почтового 
отправления с уведомлением о вручении или в форме электронного документа 
(пакета документов), подписанного усиленной квалифицированной подписью 
в соответствии с Федеральным законом № 63-ФЗ, на адрес электронной почты: 
priem@minsport24.ru, либо посредством государственной межведомственной 
информационной системы электронного документооборота Правительства 
Красноярского края и иных органов исполнительной власти Красноярского 
края «Енисей-СЭД» следующих документов:

1) сопроводительного письма, подписанного главой муниципального 
образования Красноярского края или уполномоченным им лицом, с указанием 
необходимого объема денежных средств для перечисления субсидии 
и количества прилагаемых документов;

2) копий муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров, 
выполнение работ, оказание услуг, дополнительных соглашений к ним 
(далее -  муниципальные контракты (договоры);

3) копий документов, подтверждающих основание заключения 
муниципальных контрактов (договоров) в соответствии с Федеральным 
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц» (в случае осуществления закупки муниципальным 
автономным учреждением) или Федеральным законом № 44-ФЗ (в случае 
осуществления закупки органом местного самоуправления, муниципальным 
казенным или бюджетным учреждением);

mailto:priem@minsport24.ru


6

4) выписки из решения о местном бюджете (сводной бюджетной росписи 
местного бюджета) с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, 
целевым статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской 
Федерации, подтверждающей долевое участие муниципального образования 
Красноярского края в софинансировании расходного обязательства 
муниципального образования Красноярского края, в целях софинансирования 
которого предоставляется субсидия.

В случае если документ, указанный в подпункте 1 настоящего пункта, 
подписан уполномоченным лицом, местной администрацией муниципального 
образования Красноярского края в Министерство дополнительно 
представляются документы, подтверждающие полномочия такого лица 
на подписание указанных документов.

Копии документов, указанных в подпунктах 2-4  настоящего пункта, 
заверяются главой муниципального образования или уполномоченным им 
лицом. В случае если копии документов заверяются лицом, уполномоченным 
главой муниципального образования, прилагается документ, подтверждающий 
полномочия такого лица на заверение копий.»;

дополнить пунктами 20.1, 20.2 следующего содержания:
«20.1. В течение 30 календарных дней после исполнения обязательств по 

муниципальным контрактам (договорам), но не позднее сроков представления 
отчетности, указанной в пункте 21 Порядка, местная администрация 
муниципального образования Красноярского края представляет 
в Министерство на бумажном носителе нарочным, посредством почтового 
отправления с уведомлением о вручении или в форме электронного документа 
(пакета документов), подписанного усиленной квалифицированной подписью 
в соответствии с Федеральным законом № 63-ФЗ, на адрес электронной почты: 
priem@minsport24.ru, либо посредством государственной межведомственной 
информационной системы электронного документооборота Правительства 
Красноярского края и иных органов исполнительной власти Красноярского 
края «Енисей-СЭД» следующие документы:

1) сопроводительное письмо, подписанное главой муниципального 
образования или уполномоченным им лицом, с указанием количества 
прилагаемых документов;

2) копии счетов-фактур, накладных;
3) копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты товаров 

(выполнение работ, оказание услуг) по муниципальным контрактам 
(договорам).

В случае если документ, указанный в подпункте 1 настоящего пункта, 
подписан уполномоченным лицом, местной администрацией муниципального 
образования Красноярского края в Министерство дополнительно 
представляются документы, подтверждающие полномочия такого лица 
на подписание указанных документов.

Копии документов, указанных в подпунктах 2, 3 настоящего пункта, 
заверяются главой муниципального образования или уполномоченным им 
лицом. В случае если копии документов заверяются лицом, уполномоченным

mailto:priem@minsport24.ru


7

главой муниципального образования, прилагается документ, подтверждающий 
полномочия такого лица на заверение копий.

20.2. При поступлении документов, указанных в пунктах 20, 20.1 
Порядка, подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью, 
Министерство в день регистрации документов осуществляет проверку 
действительности усиленной квалифицированной электронной подписи, 
с использованием которой подписаны указанные документы, 
предусматривающую проверку соблюдения условий, указанных в статье 11 
Федерального закона № 63-ФЗ.

В случае если в результате проверки усиленной квалифицированной 
электронной подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий 
признания ее действительности, Министерство в течение 3 дней со дня 
завершения проведения такой проверки принимает решение об отказе в приеме 
к рассмотрению электронного документа и направляет местной администрации 
муниципального образования Красноярского края уведомление об этом 
в электронной форме по электронной почте, указанной в сопроводительном 
письме, с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона № 63-ФЗ, которые 
послужили основанием для принятия указанного решения.».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

